

Revisionsplan 2020

Version: 2020-01-08

Den årliga revisionsprocessen

Den årliga revisionsprocessen omfattar ett flertal steg. Den börjar med en revisionsplanering som består av omvärldsanalys, väsentlighet och riskanalys och upprättande av den årliga revisionsplanen. Därefter genomförs de i revisionsplanen fastställda revisionsinsatserna.

Revisionsprocessen avslutas med att årets alla granskningar analyseras och bedöms. Då prövar revisorerna om styrelse och nämnder har fullgjort sina uppdrag. En revisionsberättelse upprättas som lämnas till fullmäktige. I revisionsberättelsen uttalar revisorerna sig om ansvarsfrihet bör tillstyrkas och om målen för verksamheten har uppfyllts under året.

Lagstiftning och god revisionsd sed ger innehållet

Revisorernas granskningsuppdrag regleras i kommunallagen som fastställer att granskningen ska ske årligen och i den omfattning som följer av god revisionsd sed i kommunal verksamhet. Revisorerna ska enligt kommunallagen årligen pröva om:

- Verksamheten sköts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt.
- Räkenskaperna är rättvisande.
- Styrelsens och nämndernas interna kontroll är tillräcklig.

Vidare reglerar kommunallagen att styrelsen och övriga nämnder, de enskilda ledamöterna och ersättarna i dessa samt de anställda är skyldiga att lämna revisorerna de upplysningar som behövs för revisionsarbetet. Revisorerna ska i sin granskning biträdas av sakkunniga som de själva väljer och anlitar i den omfattning som behövs för att fullgöra uppdraget enligt god revisionsd sed i kommunal verksamhet.

God revisionsd sed är de principer och tillvägagångssätt som är allmänt vedertagna vid kommunal revision. God sed regleras inte i lag utan utformas och utvecklas av normbildare som t.ex. Sveriges Kommuner och landsting (SKL). God sed kan sägas ta vid där lagstiftningen slutar.

Väsentlighet och risk är vägledande

Alla delar av kommunens verksamhet ska årligen granskas av revisorerna men revisorerna måste prioritera utifrån sina resurser till de områden som de anser vara mest angelägna.

Här är utgångspunkten den *analys av väsentlighet och risk* som revisorerna gör för samtliga delar av kommunens verksamheter och rutiner. Analysen ligger till grund för planeringen av granskningarnas inriktning, omfattning och resursbehov för det närmaste året. Meningen är att revisionsarbetet ska inriktas på sådana väsentliga områden där risker konstateras eller befaras, vilka kan påverka verksamhetens inriktning, förvaltning och redovisning eller påverka förtroendet för kommunen som organisation.

För 2019 har den övergripande väsentlighets- och riskanalysen medfört prioriterade granskningar enligt förteckningen nedan. Förutom prioriterade djupgranskningar kan det även hända att ett antal förstudier och dialoger med verksamhetsföreträdare samt studiebesök/verksamhetsbesök genomförs under året. Beroende på resultatet kan dessa komma att ligga till grund för fördjupade granskningsinsatser.

Väsentlighets- och riskanalys genomförs även under löpande år, vilket kan leda till uppdatering/förändring i revisionsplanen. Detta innebär att de prioriterade fördjupade granskningar som presenteras i revisionsplanen kan förändras till sin inriktning. Det innebär även att granskningar kan tillkomma och att granskningar kan utgå.

Granskningsinsatser för 2020

Nedan presenteras 2019 års revisionsplan. Revisionsplanen följer God redovisningssed och fördelar insatserna på grundläggande granskning och fördjupade granskningar.

Grundläggande granskning och finansiell granskning

Benämning	Inriktning
Löpande protokollsgranskning	De förtroendevalda revisorerna granskar löpande styrelsens och nämndernas protokoll med fokus på intern styrning och kontroll samt aktiva åtgärder för ändamålsenlighet och måluppfyllelse.
Granskning av delårsrapport per augusti	Granskningarna syftar till att ge underlag för en bedömning om delårsrapporteringen har upprättats enligt lagens krav och anvisningar från normerande organ samt om resultatet i delårsrapporteringen är förenligt med fullmäktiges mål för en god ekonomisk hushållning.
Granskning av årsredovisning	Granskningen syftar till att ge underlag för en bedömning om kommunens årsredovisning i allt väsentligt redogör för utfallet av verksamheten, dess finansiering och den ekonomiska ställningen samt om årsredovisningen i allt väsentligt uppfyller kraven på rättvisande räkenskaper och är upprättad enligt god redovisningssed.
Grundläggande granskning av styrelsen och nämnderna	Granskningen syftar till att ge underlag för en bedömning om styrelsens och nämndernas ansvarstagande för intern styrning och kontroll samt måluppfyllelse är tillfredsställande.
Granskning av redovisning och väsentliga system och rutiner	Granskningen syftar till att ge underlag för en bedömning om den interna kontrollen av väsentliga system och rutiner är tillräcklig. Val av inriktning sker utifrån en bedömning av väsentlighet och risk.
Förstudier	Vid behov genomförs förstudier i syfte att ge underlag för vidare bedömning om behov av fördjupad granskning.
Dialoger med politiker och verksamhetsföreträdare	Vid behov genomförs dialoger vilket kan syfta till att hämta in kunskap om verksamhet och bilda underlag för vidare riskanalys. Dialoger kan även i vissa fall vara ett led i att inhämta ytterligare underlag för genomförandet av årets revision.
Studiebesök	Studiebesök/verksamhetsbesök planeras löpande under året. Syftet med besöken är att inhämta kunskap om verksamheten i fråga, vilket därmed även kan bilda underlag för vidare riskanalys.

Fördjupade granskningar

Benämning	Inriktning
Kommunstyrelsens uppsiktsplikt inkl fördjupad grundläggande granskning av socialnämnden	Syftet med granskningen är att bedöma om socialnämnden säkerställt ett tillräckligt ansvarsutövande under 2019, samt om kommunstyrelsens inom ramen för sin ledande roll och sitt uppsiktsansvar i tillräcklig grad följt och stöttat socialnämnden i deras arbete för en ekonomi i balans.
Uppföljande granskning av Cybersäkerhets- och IT-granskningarna 2018, inkl informationshantering	Syftet med granskningen är att följa upp vilka åtgärder som vidtagits med anledning av revisionens granskningar 2018, samt att bedöma om främst kommunstyrelsen har säkerställt ett ändamålsenligt och säkert arbete för kommunens digitala informationshantering.
Elevernas välmående - styrning och ledning för att motverka psykisk ohälsa och omfattande frånvaro, etapp 2	Syftet med granskningen är att bedöma om utbildningsnämnden har säkerställt ett ändamålsenligt arbete och tillräcklig intern kontroll avseende elevernas arbetsmiljö och välmående, inkl perspektiv på samverkan med socialnämnden vad gäller hemmasittare och barn som mår dåligt. En första mer kartläggande etapp av granskningen genomfördes 2019.
Underhåll av anläggningstillgångar	Syftet med granskningen är att bedöma om underhållet av anläggningstillgångar bedrivs på ett ändamålsenligt sätt och med tillräcklig intern kontroll samt om räkenskaperna inom området förs i enlighet med god redovisningssed. Fokus ligger i första hand på VA-anläggningarna.
Uppföljande granskning av läkemedelshantering som granskades 2017	Syftet med granskningen är att följa upp vilka åtgärder som vidtagits med anledning av revisionens granskning 2017. Denna visade: att socialnämnden i begränsad utsträckning hade säkerställt en ändamålsenlig och patientsäker läkemedelshantering, inom framförallt hemtjänsten och hemsjukvården. En rad rekommendationer lämnades.
Likvärdig skola inkl grundskolans elevresultat	Syftet med granskningen är att bedöma om utbildningsnämnden har säkerställt att eleverna inom grundskolan har tillgång till likvärdiga förutsättningar för sitt lärande. Granskningen kan fokusera på följande områden: <ul style="list-style-type: none"> • personella resurser fördelas utifrån elevernas förutsättningar och behov • strukturer för kollegialt lärande • insatser för stöd och stimulans • bedömning/betygssättning • lärmiljöer - lokaler, tillgänglighet, arbetsmiljö Granskningen har som en utgångspunkt även grundskolans elevresultat vilka ligger kvar på 2016 års nivå.
Fastighetsförvaltningens kvalitet och effektivitet	Granskningen syftar till att bedöma om fastighetsnämnden har säkerställt kvalitet och effektivitet i sin förvaltning av kommunens fastigheter (mål, kvalitet och ändamålsenliga fastigheter, underhållsinsatser i förhållande till behov och tillgängliga resurser, prioritering av underhåll kontra andra fastighetsåtgärder som rivning eller avyttring).

Kommunens investeringsverksamhet	<p>Granskningen syftar till att bedöma om främst kommunstyrelsen säkerställer att större investeringsprojekt hanteras på ett ändamålsenligt sätt och med tillräcklig intern kontroll. Utifrån de stora investeringsbehov kommunen har är det viktigt att kommunen har tillfredsställande riktlinjer och rutiner, en ändamålsenlig tillämpning av dessa samt en tillräcklig uppföljning av investeringsprojekt. Detta för att säkerställa en kvalitativ investeringsverksamhet och en god hushållning av kommunens investeringsresurser.</p> <p>Risk finns annars för onödiga fördyringar av projekt och därmed i förlängningen ökade kostnader för kommunens medlemmar.</p>
Kommunens miljömålsarbete, Agenda 2030 och Borgmästaravtalet	<p>Syftet med granskningen är att bedöma om styrelsen och berörda nämnder bedriver ett ändamålsenligt arbete med tillräcklig intern kontroll avseende kommunens miljömål och vad som följer av såväl Agenda 2030 som Borgmästaravtalet.</p>
Digitala utanförskapet	<p>Granskningen syftar till att bedöma om kommunen i sitt digitaliseringsarbete i tillräcklig grad säkerställer att i första hand äldre som inte har tillgång till/inte klarar av att använda, digitala tjänster erbjuds likvärdig tillgång till kommunens tjänster.</p>

Lekmannarevision

Benämning	Inriktning
Granskning av kommunala bolag och stiftelse	<p>Årlig grundläggande granskning av kommunens företag genomförs under året av valda lekmannarevisorer/revisorer i respektive företag.</p> <p>Beslut om ev fördjupad granskningsinriktning tas efter samordning med utsedda auktoriserade revisorer i kommunens företag.</p>